
04 2025年10月16日 星期四 编辑谢颖 版式梁燕 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

18-25 C 15-24 C
多云转小雨
偏北风1-2级

多云转小雨
偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 31 空气质量：优

16日空气质量预报

15日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 54—84 空气质量等级：良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以臭氧为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票10月15日开奖结果

体彩

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

晴转多云

多云

多云转小雨

多云转中雨

小雨

多云转小雨

小雨转大雨

多云转小雨

小雨

小雨

多云转小雨

多云转小雨

小雨

多云转小雨

阴转小雨

多云转小雨

小雨转暴雨

小雨转中雨

小雨转大雨

小雨转暴雨

9-24℃

9-24℃

16-28℃

12-18℃

14-20℃

17-23℃

19-24℃

18-23℃

18-24℃

20-27℃

19-26℃

19-25℃

20-25℃

19-26℃

20-28℃

20-27℃

19-24℃

20-24℃

17-21℃

19-23℃

多云转小雨

多云

小雨

小雨转大雨

多云转阴

多云转阴

晴转小雨

多云转阴

小雨转多云

小雨转多云

阴转多云

多云

多云

小雨转多云

小雨转阴

小雨

多云转小雨

小雨转阴

小雨转多云

小雨转阴

8-20℃

9-20℃

16-28℃

12-17℃

12-22℃

15-25℃

15-24℃

15-25℃

16-21℃

16-24℃

16-24℃

15-23℃

16-23℃

16-23℃

17-23℃

17-24℃

16-24℃

18-23℃

14-21℃

17-23℃

“检察官阿姨，我已经把文身洗
了，不会再跟风了。”近日，涉案未成年
人涵涵（化名）特意找到帮助过她的检
察官，讲述自己的新变化。

涉案4人均到同一家店文身

今年年初，成都市金牛区检察院
在办理一起涉未成年人抢劫案时，发
现案件中的四名未成年人（三名嫌疑
人、一名被害人）均有文身。

“未成年人文身不奇怪，怪就怪在
这四人‘不约而同’地选择了同一家文
身店。”异常的“巧合”引起了承办检察
官的警觉。

“我们没有商量过，也不是一起去
的，是各自刷到手机上的短视频然后加

老板微信找过去的。”嫌疑人供述的情
况引起了检察官的重视，立马查阅该院
近三年所做的47份未成年人社会调查
报告，发现12名涉案未成年人存在受短
视频引诱文身的情况，并且都指向了辖
区内两家“网红”文身店。

商家打低俗擦边球引客

金牛区检察院“亮晶晶+麦田守
望”未检团队随即开展调查。通过

“线上检索”，发现相关“网红”文身店
长期雇佣美女主播拍摄文身主题的
各类引流视频，并以多个用户ID在某
短视频平台进行发布。

“这些短视频除了有‘中考后来文
身包接送’‘凭高考证进店免费文身’

等话术或文案，还包含不少低俗擦边
的‘软色情’内容。”检察官介绍。

通过线下走访，相关经营者承认，
视频内容均由店内主播制作和发布，经
营者未对视频内容进行审查，对到店消
费的未成年人也没有依法查验身份。

平台公司封禁违规账号6个

今年8月，“亮晶晶+麦田守望”未
检团队根据调查情况，决定向行政主
管机关、平台公司制发检察建议。

收到检察建议后，平台公司通过增
设关键词提醒、优化举报流程等方式，
加强对视频发布者的监管，及时封禁
违规账号6个、删除违规视频万余条。
毛静妮华西都市报-封面新闻钟晓璐

10月5日，甘孜康定金银山海拔5500
米处的C2营地，一名17岁男生突发高反，
当时途经此地的向导阮先生参与救援。

10月15日，阮先生向华西都市报、
封面新闻记者还原了整个救援过程。
他指出，此事暴露出部分登山团队在
处置突发高反时应急能力欠缺，登雪
山绝非“有腿就行”。

男生突发高反昏迷
众人协助救援下山

阮先生介绍，10月5日上午9时许，
他带着18名客人冲顶金银山后返程，
行至海拔5500米处的C2营地时，发现
有几人聚集。

“听说（帐篷）里面有个小孩躺着，
但没有人去叫救援，也没有进行处
置。”阮先生安排好客人后上前查看，
发现帐篷里一名17岁男生正处于极度

高反状态，人已经神志不清。
阮先生当即给他喂可乐和葡萄糖

补充糖分，“看能不能喝点东西、吃点东
西，这是最关键的。”

不一会儿，男生恢复了部分神志，
但仍然无法正常沟通交流。阮先生通
过手势和男生确认需要救援队伍的帮
助，并拨打了救援电话。后来还有爱
心人士送来氧气，在众人协助下，男生
最终由救援人员护送下山。

留人陪同却“不会救”
团队应急能力有明显短板

就在此事发生前三天，一名江苏
女孩徒步甘孜州丹巴党岭时突发高
反，有网友发布视频称，该女孩被发现
时独自一人，疑被其同行“搭子”抛
弃。而康定金银山这名17岁男生遇险
后，其所属团队虽留有一人在营地陪

同，但据阮先生观察，这位陪同者并未
采取急救措施，也未及时呼叫救援，“看
起来像是新人，没接触过高原急救。”

对于该男生所属团队的处置方
式，阮先生明确表示“不认可”，他说这
种情况下，无论如何要先把人送下山。

阮先生说，登雪山绝非“有腿就行”，
部分人被网络宣传误导，盲目挑战超出
自身认知的高海拔山峰，而部分团队的
安全意识和应急能力也存在明显短板。

幸运的是，这场危机有惊无险。
获救男生近日在社交平台说，当天早
上冲顶的时候队友叫不醒自己，于是
向导带着另外两名队员先冲顶，留了
一位协作来照看自己。该男生还特意
对伸出援手的热心人士表达了感谢，
并表示“登山一定要敬畏自然，安全回
家才是最重要的”。

华西都市报-封面新闻记者苟春

近日，成都市金牛区抚琴夜市的一
家煎饼摊在网络上走红了！不同于寻常
的煎饼，它更像“一幅画”：铁板是“画布”，
铁铲是“画笔”，几分钟的时间，一个个栩
栩如生的动漫人物便“出炉”了。

10月14日晚，华西都市报、封面新
闻记者在抚琴夜市找到了这家小摊，
摊位前围满了人，大家从全国各地而
来，排着队举着手机，等待着属于自己
的那份定制煎饼。

美术老师辞职摆煎饼摊
最低15元价格上不封顶

“95后”的曾女士是该摊位的老板，
她曾是一名艺术生，毕业后在一家艺术
机构担任美术老师。两个月前她和丈
夫决定创业，走上街头摆摊，将艺术与
美食结合，制作出充满创意的卡通饼。

14日下午5点到晚上9点，曾女士
一直埋头工作，根本没时间休息。她
比照顾客发给她的卡通图案，先用巧
克力勾勒框架，再用鸡蛋、牛奶等原料
填充，然后经过煎烤，一个栩栩如生的
卡通煎饼就出炉了。她介绍，一幅最
复杂的图案可能需要花费20分钟左
右。卡通饼最低价格为15元，具体售
价会根据饼的大小以及顾客提供图案
的复杂程度而不同，价格上不封顶。

出摊两个月来，曾女士的卡通煎
饼小摊逐渐在网络走红，每天下午5点
就排满了顾客。这个两米多宽的摊位
上挂着很多卡通图案，顾客可以从中
选择，也可以带着自己喜欢的卡通图
案让老板现场定制。

曾女士介绍，面团的颜色均采用
鸡蛋、牛奶以及天然蔬菜汁调配而成，
安全健康，无任何人工色素添加。虽
然很辛苦，但看到顾客拿到成品时的

惊喜，她觉得一切都值得。之所以选
择在抚琴夜市出摊，是因为自己喜欢
这里的烟火气。

五月天粉丝排队定制
“舍不得吃掉，带回去慢慢欣赏”

记者注意到，现场排队的顾客来
自全国各地，涵盖各个年龄段。他们
都是通过短视频平台了解到这家店后
专程前来。

小罗是西南民族大学的学生，也
是中国台湾摇滚乐团五月天的粉丝。
她告诉记者，当天有不少五月天粉丝
专程来定制煎饼。“五月天阿信之前和
粉丝共创了一款胡萝卜卡通形象，我
们都是拿着这个图找老板定制的。”小
罗说，定制这款胡萝卜图案煎饼的价
格为20元。

来自天津的游客邓先生也是五月
天的粉丝。他来成都旅游，通过抖音
了解到这家店，很欣赏老板的手艺，特
地带着自己喜欢的两张卡通图请老板
制作。邓先生表示，打算把这份特别
的煎饼先带回酒店好好欣赏，“太有纪
念意义了，实在舍不得马上吃，准备明
天早上再当早餐慢慢享用。”

华西都市报-封面新闻记者 邹阿
江 杨澜

美术老师辞职摆卡通煎饼摊走红
五月天粉丝现场求购“偶像同款”

“网红”文身店盯上未成年人
平台公司收到检察建议后删除违规视频万余条

17岁男生海拔5500米处突发高反
经众人救助幸运脱险

超级大乐透第25117期全国销售
302232387元。开奖号码：05、10、18、
21、29、05、07，一等奖基本12注，单注奖
金 7523798 元 ，追 加 1 注 ，单 注 奖 金
6019038元。二等奖基本249注，单注奖
金49320元，追加49注，单注奖金39456
元。三等奖386注，单注奖金10000元。
1200034223.36元奖金滚入下期奖池。

排 列 3 第 25274 期 全 国 销 售
48720404元。开奖号码：787。直选全国
中奖10239（四川506）注，单注奖金1040元；
组选3全国中奖10135（四川337）注，单注奖金
346元。62908126.59元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 25274 期 全 国 销 售
23621580元。开奖号码：78771。一等
奖 79 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
182401937.70元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25144期全国销售
33093222 元 。 开 奖 号 码 ：
11013003301331，一等奖全国中奖35（四川
1）注，二等奖全国中奖1419（四川62）注。

胜平负任选9场第25144期全国销售
11629780元。开奖号码：11013003301331，
全国中奖5270（四川378）注。

足球6场半全场胜平负第25194期
全国销售 1716410元。开奖号码：
130031333311，全国中奖424（四川29）注。

足球4场进球第25194期全国销售
4874642元。开奖号码：21223000，全国
中奖566（四川42）注。

本期兑奖截止日为2025年12月15
日，逾期作弃奖处理。

曾女士按照顾客提供的卡通图案
现场制作煎饼。 邹阿江 摄


