美术老师辞职摆卡通煎饼摊走红

五月天粉丝现场求购"偶像同款"

近日,成都市金牛区抚琴夜市的一 家煎饼摊在网络上走红了! 不同于寻常 的煎饼,它更像"一幅画":铁板是"画布", 铁铲是"画笔",几分钟的时间,一个个栩 栩如生的动漫人物便"出炉"了。

10月14日晚,华西都市报、封面新 闻记者在抚琴夜市找到了这家小摊, 摊位前围满了人,大家从全国各地而 来,排着队举着手机,等待着属于自己 的那份定制煎饼。

美术老师辞职摆煎饼摊 最低15元价格上不封顶

"95后"的曾女士是该摊位的老板, 她曾是一名艺术生,毕业后在一家艺术 机构担任美术老师。两个月前她和丈 夫决定创业,走上街头摆摊,将艺术与 美食结合,制作出充满创意的卡通饼。

14日下午5点到晚上9点,曾女士 -直埋头工作,根本没时间休息。她 比照顾客发给她的卡通图案,先用巧 克力勾勒框架,再用鸡蛋、牛奶等原料 填充,然后经过煎烤,一个栩栩如生的 卡通煎饼就出炉了。她介绍,一幅最 复杂的图案可能需要花费20分钟左 右。卡通饼最低价格为15元,具体售 价会根据饼的大小以及顾客提供图案 的复杂程度而不同,价格上不封顶。



曾女士按照顾客提供的卡通图案 现场制作煎饼。 邹阿江 摄

出摊两个月来,曾女士的卡通煎 饼小摊逐渐在网络走红,每天下午5点 就排满了顾客。这个两米多宽的摊位 上挂着很多卡通图案,顾客可以从中 选择,也可以带着自己喜欢的卡通图 案让老板现场定制。

曾女士介绍,面团的颜色均采用 鸡蛋、牛奶以及天然蔬菜汁调配而成, 安全健康,无任何人工色素添加。虽 然很辛苦,但看到顾客拿到成品时的

惊喜,她觉得一切都值得。之所以选 择在抚琴夜市出摊,是因为自己喜欢 这里的烟火气。

五月天粉丝排队定制 "舍不得吃掉,带回去慢慢欣赏"

记者注意到,现场排队的顾客来 自全国各地,涵盖各个年龄段。他们 都是通过短视频平台了解到这家店后

小罗是西南民族大学的学生,也 是中国台湾摇滚乐团五月天的粉丝。 她告诉记者,当天有不少五月天粉丝 专程来定制煎饼。"五月天阿信之前和 粉丝共创了一款胡萝卜卡通形象,我 们都是拿着这个图找老板定制的。"小 罗说,定制这款胡萝卜图案煎饼的价 格为20元。

来自天津的游客邓先生也是五月 天的粉丝。他来成都旅游,通过抖音 了解到这家店,很欣赏老板的手艺,特 地带着自己喜欢的两张卡通图请老板 制作。邓先生表示,打算把这份特别 的煎饼先带回酒店好好欣赏,"太有纪 念意义了,实在舍不得马上吃,准备明 天早上再当早餐慢慢享用。"

华西都市报-封面新闻记者 邹阿

"网红"文身店盯上未成年人

平台公司收到检察建议后删除违规视频万余条

"检察官阿姨,我已经把文身洗 了,不会再跟风了。"近日,涉案未成年 人涵涵(化名)特意找到帮助过她的检 察官,讲述自己的新变化。

涉案4人均到同一家店文身

今年年初,成都市金牛区检察院 在办理一起涉未成年人抢劫案时,发 现案件中的四名未成年人(三名嫌疑 人、一名被害人)均有文身。

"未成年人文身不奇怪,怪就怪在 这四人'不约而同'地选择了同一家文 身店。"异常的"巧合"引起了承办检察 官的警觉。

"我们没有商量过,也不是一起去 的,是各自刷到手机上的短视频然后加

老板微信找过去的。"嫌疑人供述的情 况引起了检察官的重视,立马查阅该院 近三年所做的47份未成年人社会调查 报告,发现12名涉案未成年人存在受短 视频引诱文身的情况,并且都指向了辖 区内两家"网红"文身店。

商家打低俗擦边球引客

金牛区检察院"亮晶晶+麦田守 望"未检团队随即开展调查。通过 "线上检索",发现相关"网红"文身店 长期雇佣美女主播拍摄文身主题的 各类引流视频,并以多个用户ID在某 短视频平台进行发布。

"这些短视频除了有'中考后来文 身包接送''凭高考证进店免费文身'

等话术或文案,还包含不少低俗擦边 的'软色情'内容。"检察官介绍。

通过线下走访,相关经营者承认, 视频内容均由店内主播制作和发布,经 营者未对视频内容进行审查,对到店消 费的未成年人也没有依法查验身份。

平台公司封禁违规账号6个

今年8月,"亮晶晶+麦田守望"未 检团队根据调查情况,决定向行政主 管机关、平台公司制发检察建议。

收到检察建议后,平台公司通过增 设关键词提醒、优化举报流程等方式, 加强对视频发布者的监管,及时封禁 违规账号6个、删除违规视频万余条。

毛静妮 华西都市报-封面新闻 钟晓璐

17岁男生海拔5500米处突发高反

经众人救助幸运脱险

10月5日,甘孜康定金银山海拔5500 米处的C2营地,一名17岁男生突发高反, 当时途经此地的向导阮先生参与救援。

10月15日,阮先生向华西都市报、 封面新闻记者还原了整个救援过程。 他指出,此事暴露出部分登山团队在 处置突发高反时应急能力欠缺,登雪 山绝非"有腿就行"

男生突发高反昏迷 众人协助救援下山

阮先生介绍,10月5日上午9时许, 他带着18名客人冲顶金银山后返程, 行至海拔5500米处的C2营地时,发现 有几人聚集。

"听说(帐篷)里面有个小孩躺着, 但没有人去叫救援,也没有进行处 置。"阮先生安排好客人后上前查看, 发现帐篷里一名17岁男生正处于极度 高反状态,人已经神志不清。

阮先生当即给他喂可乐和葡萄糖 补充糖分,"看能不能喝点东西、吃点东 西,这是最关键的。"

不一会儿,男生恢复了部分神志, 但仍然无法正常沟通交流。阮先生通 过手势和男生确认需要救援队伍的帮 助,并拨打了救援电话。后来还有爱 心人士送来氧气,在众人协助下,男生 最终由救援人员护送下山。

留人陪同却"不会救" 团队应急能力有明显短板

就在此事发生前三天,一名江苏 女孩徒步甘孜州丹巴党岭时突发高 反,有网友发布视频称,该女孩被发现 时独自一人,疑被其同行"搭子"抛 弃。而康定金银山这名17岁男生遇险 后,其所属团队虽留有一人在营地陪 同,但据阮先生观察,这位陪同者并未 采取急救措施,也未及时呼叫救援,"看 起来像是新人,没接触过高原急救。"

对于该男生所属团队的处置方 式,阮先生明确表示"不认可",他说这 种情况下,无论如何要先把人送下山。

阮先生说,登雪山绝非"有腿就行", 分人被网络宣传误导,盲目挑战超出 自身认知的高海拔山峰,而部分团队的 安全意识和应急能力也存在明显短板。

幸运的是,这场危机有惊无险。 获救男生近日在社交平台说,当天早 上冲顶的时候队友叫不醒自己,于是 向导带着另外两名队员先冲顶,留了 一位协作来照看自己。该男生还特意 对伸出援手的热心人士表达了感谢, 并表示"登山一定要敬畏自然,安全回 家才是最重要的"。

华西都市报-封面新闻记者 苟春

- 知冷暖 -

成都市区天气情况



0000

省内主要城市今明两日天气

马尔康	晴转多云	9-24℃	多云转小雨	8-20℃
康定	多云	9-24℃	多云	9-20℃
西昌	多云转小雨	16-28℃	小雨	16-28℃
攀枝花	多云转中雨	12−18℃	小雨转大雨	12-17℃
广元	小雨	14-20℃	多云转阴	12-22℃
绵阳	多云转小雨	17-23℃	多云转阴	15-25℃
遂宁	小雨转大雨	19−24℃	晴转小雨	15-24℃
德阳	多云转小雨	18-23℃	多云转阴	15-25℃
雅安	小雨	18-24℃	小雨转多云	16-21℃
乐山	小雨	20-27℃	小雨转多云	16-24℃
眉山	多云转小雨	19−26℃	阴转多云	16-24℃
资阳	多云转小雨	19−25℃	多云	15-23℃
内江	小雨	20-25℃	多云	16-23℃
自贡	多云转小雨	19-26℃	小雨转多云	16-23℃
宜宾	阴转小雨	20-28℃	小雨转阴	17-23℃
泸州	多云转小雨	20-27℃	小雨	17-24℃
南充	小雨转暴雨	19−24℃	多云转小雨	16-24℃
广安	小雨转中雨	20-24℃	小雨转阴	18-23℃
巴中	小雨转大雨	17-21℃	小雨转多云	14-21℃
达州	小雨转暴雨	19−23℃	小雨转阴	17-23℃

同呼吸

15日空气质量

成都(17时)

AOI 指数 31 空气质量:优

16日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 54-84 空气质量等级:良 成都平原部分城市为优或良;

川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以臭氧为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票10月15日开奖结果

超级大乐透第25117期全国销售 302232387元。开奖号码: 05、10、18、 21、29、05、07,一等奖基本12注,单注奖 金7523798元,追加1注,单注奖金 6019038元。二等奖基本249注,单注奖 金49320元,追加49注,单注奖金39456 元。三等奖386注,单注奖金10000元。 1200034223.36元奖金滚入下期奖池。

排列3第25274期全国销售 48720404元。开奖号码:787。直选全国 中奖10239(四川506)注,单注奖金1040元; 组选3全国中奖10135(四川337)注,单注奖金 346元。629081 26.59元奖金滚入下期奖池。

排列5第25274期全国销售 23621580元。开奖号码: 78771。一等 奖79注,单注奖金10万元。 182401937.70元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25144期全国销售 33093222 元 。 开 奖 号 码 : 11013003301331,一等奖全国中奖35(四川 1)注,二等奖全国中奖1419(四川62)注

胜平负任选9场第25144期全国销售 11629780元。开奖号码:11013003301331, 全国中奖5270(四川378)注

足球6场半全场胜平负第25194期 全国销售1716410元。开奖号码: 130031333311,全国中奖424(四川29)注。

足球4场进球第25194期全国销售 4874642元。开奖号码: 21223000, 全国 中奖566(四川42)注。

本期兑奖截止日为2025年12月15 日,逾期作弃奖处理。